
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-307.0.0.-129

L'anno 2017 il giorno 21 del mese di Novembre il sottoscritto Garassino Rosanna in 
qualita' di dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE PER UN INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE (RIPRISTINO/SOSTITUZIONE) ALLE POMPE DI CALORE PRESSO 
GLI ALLOGGI SOCIALI DI CIVICA PROPRIETA’ SITI IN VIA PASTORE N. 74/B, 34/A, 
44/A, 74/A, 74/D NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO PONENTE  ALLA DITTA   IRCOS 
DI ROBBA & C. S.N.C. AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2  LETTERA a DEL DLgs. 
50/2016
SPESA COMPLESSIVA EURO 13.090,00 INCLUSA IVA
CODICE CIG. Z8B20E107E
CODICE BEN. 39261

Adottata il 21/11/2017
Esecutiva dal 07/12/2017

21/11/2017 GARASSINO ROSANNA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-307.0.0.-129

OGGETTO  IMPEGNO  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  PER  UN  INTERVENTO  DI 
MANUTENZIONE (RIPRISTINO/SOSTITUZIONE) ALLE POMPE DI CALORE PRESSO GLI 
ALLOGGI SOCIALI DI CIVICA PROPRIETA’ SITI IN VIA PASTORE N. 74/B, 34/A, 44/A, 
74/A,  74/D  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  PONENTE  ALLA  DITTA    IRCOS  DI 
ROBBA & C. S.N.C. AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2  LETTERA a DEL DLgs. 50/2016
SPESA COMPLESSIVA EURO 13.090,00 INCLUSA IVA
CODICE CIG. Z8B20E107E
CODICE BEN. 39261

Il Direttore

Constatato che nel territorio del Municipio Ponente sono ricomprese alcune strutture abita-
tive utilizzate per l’accoglienza temporanea di persone che presentano sia un bisogno abi-
tativo che un bisogno di sostegno all’autonomia e che tali strutture possono presentare ne-
cessità di manutenzione difficilmente programmabili;

Constatato in particolare che, con l’approssimarsi della stagione invernale, nelle seguenti 
abitazioni site in Genova – Prà, via Pastore civici n. 74/B, 34/A, 44/A, 74/A, 74/D si sono ri-
scontrate delle situazioni di forte disagio a causa della rottura o del malfunzionamento de-
gli impianti di riscaldamento e che pertanto risulta necessario ed urgente un intervento di  
manutenzione (verifica, ripristino e sostituzione) da eseguirsi sugli impianti medesimi;

Vista la determinazione dirigenziale n. 2017 -  147.0.0. -57 del 6.11.2017 con la quale la 
Direzione Politiche Sociali impegnava i fondi necessari a tale scopo sul cap. 40674 “Manu-
tenzione  alloggi  sociali”  c.d.c.  2951  6.40  pdc.  1.3.2.9.8 (IMP.  2017.10349  –  CRONO 
2017/712) del Bilancio 2017; 

Visto l’atto datoriale del 16/11/2017 prot. n. 394232 con il quale la Direzione Politiche  So-
ciali ha messo a disposizione dello scrivente Municipio Euro 13.090,00 IVA inclusa, per 
procedere alle necessarie manutenzioni urgenti nei sopracitati alloggi;

Vista la relazione tecnica allegata, quale parte integrante del presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto, vista l’urgenza, di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, alla Ditta IRCOS di Robba & C. che ha già operato,  
nel passato, con puntualità e buon livello professionale nell’ambito del Municipio Ponente 
su interventi simili; 

Tenuto conto che la medesima Ditta ha dato la propria disponibilità ad eseguire gli inter-
venti con carattere d’urgenza, come da nota allegata prot. n. 398880 del 21/11/2017 per l’  
importo complessivo pari a Euro 11.900,00 oltre IVA;

Verificata la congruità della spesa da parte del responsabile dell’area tecnica;

Accertato inoltre:

l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990 e s.m.i., nonché, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs.50/2016;

Che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamen-
ti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:
- Gli art. 77 e 80 dello statuto del comune di genova;
- Il d. Lgs. N. 165 del 30.3.2001;
- Gli artt. 107 del d. Lgs n. 267 del 18/08/2000;
- L’art. 36 del d. Lgs. 50/2016 e ss.mm. E ii.;
- Il d.p.r. n. 384/2001; 
- La deliberazione di c.c. n. 48 del 2.5.2017 con la quale è stato approvato il bilancio 2017-

2019;

DISPONE

1) di assegnare la manutenzione alle pompe di calore presso gli alloggi di  Via Pastore 
n. 74/B, 34/A, 44/A, 74/A, 74/D, per un importo complessivo di Euro 13.090,00 IVA 
compresa, alla Ditta IRCOS di Robba & C. s.n.c. con sede in Genova  Via Cantore 
217-219 r.  - CAP 16149 - P.IVA 03342590100 (Cod Ben. 39261) alle condizioni e 
prezzi dell’offerta allegata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016,

2) di impegnare e mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 13.090,00  di cui 
Euro 11.900,00 di imponibile oltre Euro 1.190,00. per IVA al 10%  del Bilancio 2017 
(P.d.C. 1.3.2.9.8)  al capitolo 40674 c.d.c. 2951 6.40 “Manutenzione alloggi sociali” 
previa riduzione di pari importo dell’impegno 2017/10349 (IMP. 2017/11576 - CRO-
NO 2017/712);

3) di demandare all’Area Tecnica del Municipio Ponente la diretta liquidazione della 
spesa, dietro presentazione di regolare fattura, mediante emissione di atti di liquida-
zione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di  dare mandato all’Area Tecnica del  Municipio  Ponente per  gli  adempimenti  di 
competenza;

5) di prendere atto che, data l’urgenza, si procede all’assegnazione non affidandosi a 
CONSIP (M.E.P.A.);

6) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, ammini-
strativo e contabile ai  sensi dell’art.  147 bis – comma 1 – del D. Lgs 267/2000 
(TUEL);

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normati-
va sulla tutela dei dati personali;

8) di dare atto che la corretta competenza economica della spesa verrà rilevata nel-
l’ambito della contabilità economica.

                                  

        IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO
                                                                   Dott.ssa Rosanna Garassino

                                              

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-307.0.0.-129
AD OGGETTO:  IMPEGNO E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE PER UN INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE (RIPRISTINO/SOSTITUZIONE) ALLE POMPE DI CALORE PRESSO GLI 
ALLOGGI SOCIALI DI CIVICA PROPRIETA’ SITI IN VIA PASTORE N. 74/B, 34/A, 44/A, 
74/A,  74/D  NEL  TERRITORIO  DEL MUNICIPIO  PONENTE  ALLA  DITTA    IRCOS  DI 
ROBBA & C. S.N.C. AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2  LETTERA a DEL DLgs. 50/2016
SPESA COMPLESSIVA EURO 13.090,00 INCLUSA IVA
CODICE CIG. Z8B20E107E
CODICE BEN. 39261

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente 
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




























